
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 87 

 

Data 09/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

PRELEVAMENTO URGENTE DAL FONDO DI RISERVA PER FAR 

FRONTE ALLE MAGGIORI SPESE DI IMPOSTA IRAP PER L’ANNO 2015 

IN ATTESA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno nove del mese di luglio alle ore 11,00 e seguenti presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che si è in esercizio provvisorio, e gli stanziamenti di spesa del Bilancio di Previsione 

relativi alle Imposte e tasse per il pagamento dell’IRAP degli stipendi dei dipendenti e degli amministratori 

si è dimostrato insufficiente alle necessità in quanto la Regione Autonoma della Sardegna con l’art. 3 della 

L.R. n. 5 del 09.03.2015 ha escluso a decorrere dal 2015 l’applicazione dell’art. 2 della L.R. n. 12 del 

23.05.2013 di fatto cassando la riduzione al 2,55% prevista a favore degli enti locali riportando l’aliquota 

all’8,50% rispetto a quella del 2,55% ; 

 

CONSTATATO altresì che occorre far fronte a spese impreviste per l’erogazione di un contributo 

straordinario per la pronta sepoltura di un cittadino svantaggiato seguito dai servizi sociali;  

 

VISTO l’Art. 166 del D.Lgs 267/2000 che recita: 

1.Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 

superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 



2 - bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2 - ter è riservata alla copertura di eventuali spese 

non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  

2 - ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 

previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio. 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità che prevede che le deliberazioni della giunta 

comunale relative all’utilizzo del fondo di riserva saranno comunicate al consiglio comunale nella prima 

seduta convocata successivamente alla adozione; 
 

ACCERTATO che il Fondo di Riserva, iscritto in bilancio all’intervento 1.01.08.11, presenta una 

disponibilità di € 219.191,32; 
 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’integrazione dello stanziamento di competenza dei capitoli di 

spesa relativi al pagamento dell’IRAP come da prospetto allegato, al fine di evitare l’erogazione di sanzioni e 

l’applicazione di interessi moratori nonchè per far fronte all’intervento di assistenza economica urgente; 
 

DATO ATTO che la predetta integrazione è possibile mediante prelievo dal fondo di riserva e che la 

competenza è di questo organo; 
 

DATO ATTO che con il prelievo suddetto viene garantito l’equilibrio del Bilancio di Previsione; 
 

RICONOSCIUTO al presente provvedimento le caratteristiche dell’urgenza per garantire la copertura 

finanziaria della spesa nel rispetto dei termini per provvedere ai versamenti relativi alla gestione provvisoria 

del bilancio; 
 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali;  

- il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49  e 

147-bis  del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’integrazione degli stanziamenti di competenza sui capitoli relativi all’imposta IRAP del 

personale e degli amministratori e dell’intervento di assistenza economica urgente complessivamente della 

somma di € 51.500,00 con prelievo di pari importo dal Fondo di Riserva capitolo 358000 come da prospetto 

allegato; 
 

Di inviare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 

267/2000; 
 

Di comunicare al Consiglio comunale, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, l’adozione del 

presente atto nella prima seduta convocata successivamente alla adozione; 
 

D i rendere la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n°267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 



 

 

OGGETTO: 

 

PRELEVAMENTO URGENTE DAL FONDO DI RISERVA PER FAR FRONTE ALLE 

MAGGIORI SPESE DI IMPOSTA IRAP PER L’ANNO 2015 IN ATTESA DI APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015. 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 09/07/2015 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura E Biblioteca, 

Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Cossu Raffaele 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 10/07/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 10/07/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 10/07/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


